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第４章 日常生活圏域別地域分析 
第４章は調査結果から５つの日常生活圏域別に市全域と比較しながら、高齢者の健康自立度や

生活実態、地域の活動やたすけあいの状況など、各圏域の地域特性を分析しました。 

 

日常生活 
圏域名 

高齢者人口 
(人) 

前期高齢者 
(人) 

後期高齢者 
(人) 

後期高齢者 
比率(％) 

一般高齢者 
（人） 

認定者 
(人) 

市全域 90,840 45,562 45,278 49.8 72,411 18,429 

 中央圏域 20,505 10,076 10,429 50.9  16,067 4,438 

 東圏域 20,106 9,957 10,149 50.5  16,137 3,969 

 西圏域 10,680 5,314 5,366 50.2  8,549 2,131 

 南圏域 15,371 8,019 7,352 47.8  12,373 2,998 

 北圏域 24,178 12,196 11,982 49.6  19,285 4,893 

 

日常生活 
圏域名 

認定率 
要支援 
認定者 

要介護 
認定者 

重度認定者 

要介護３～５ 認定率 

（％） （人） （人） （人） （％） 

市全域 20.3 4,888 13,541 6,314 7.0 

 中央圏域 21.6 1,392 3,046 1,314 6.4 

 東圏域 19.7 960 3,009 1,412 7.0 

 西圏域 20.0 527 1,604 764 7.2 

 南圏域 19.5 777 2,221 1,043 6.8 

 北圏域 20.2 1,232 3,661 1,781 7.4 

※上記の数値は平成28年11月21日現在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

北圏域 

東圏域 

南圏域 

中央圏域 

西圏域 



秋田市 

100 

一般高齢者 

79.7% 

要支援 

認定者 

5.4% 

要介護 

認定者 

14.9% 

①元気高齢者 

3.4% 

②旧一次予防 

  事業対象者 

 (自立高齢者) 

29.5% 

要援護者 

67.1% 

31.8 35.3  

35.3  

0% 25% 50% 75%

③介護予防事業対象者 

④生活支援事業対象者 全体ｎ=1,379 

介護予防事業のみ対象者 

介護予防事業・生活支援事業重複者 

１ “４つの高齢者像”からみた地域分析 

本市における平成28年11月21日現在の要支援・要介護認定者数は18,429人（認定率

20.3％）となり、認定者を除いた一般高齢者数は72,411人と高齢者人口の８割を占めてい

ます。 

また、調査結果から高齢者像別に出現率をみると、要援護者は67.1％、旧一次予防事業対

象者は29.5％、元気高齢者は3.4％となっています。 

図 4.1 高齢者像別出現率 

 秋田市の現状 アンケート結果からみた一般高齢者の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※介護予防事業・生活支援事業の対象者には重複
があります。 

※「旧一次予防事業対象者」…一般高齢者から元
気高齢者や介護予防事業対象者、生活支援事業
対象者を除いた高齢者です。 

※「高齢者像の判定条件」…129～131ページ 
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0.8 

-0.6 -0.8 

0.9 

-0.2 -0.3 

-2.7 

2.6 

-2.7 

3.2 

-0.4 

3.3 

-1.8 

1.7 

-3.1 

5.2 

0.2 

-3.5 

-0.2 

-1.5 

-10.0

-5.0

市平均値 

5.0

10.0
中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

元気高齢者 旧一次予防事業対象者 介護予防事業対象者 生活支援事業対象者 

元気高齢者 旧一次予防事業対象者 介護予防事業対象者 生活支援事業対象者 

市 全 域 3.4 29.5 67.1 35.3

中央圏域 4.2 29.2 66.7 40.5

東 圏 域 2.8 26.8 70.4 35.5

西 圏 域 2.6 32.1 65.3 31.8

南 圏 域 4.3 26.8 68.8 35.1

北 圏 域 3.2 32.7 64.0 33.8

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

○一般高齢者において４つの高齢者像別出現率の地域差をみると、元気高齢者では「南」「中

央」圏域で高く、その他の圏域で低くなっています。 

○旧一次予防事業対象者では「北」「西」圏域（32.7％・32.1％）が市全域（29.5％）よ

り高くなっています。 

○「中央」圏域では生活支援事業対象者が突出して、市平均値を上回り高くなっています。 

図 4.2 ４つの高齢者像別出現率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「旧一次予防事業対象者」…ここでは、一般高齢者全体から元気高齢者や介護予防事業対象者、生活

支援事業対象者を除いた高齢者です。 

 

図 4.3 ４つの高齢者像別出現率の地域差 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「旧一次予防事業対象者」…ここでは、一般高齢者全体から元気高齢者や介護予防事業対象者、生活

支援事業対象者を除いた高齢者です。 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

介護予防事業対象者出現率 

（一般高齢者） 
67.1 66.7 70.4 65.3 68.8 64.0

介護予防事業対象者出現率 

（要支援者） 
92.0 95.0 91.7 75.0 100.0 94.1

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

-0.4 

3.3 

-1.8 

1.7 

-3.1 

3.0 

-0.3 

-17.0 

8.0 

2.1 

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0

市平均値 

5.0

10.0
中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

一般高齢者 要支援者 

２ 介護予防・日常生活支援総合事業に関するニーズ 

（１）介護予防事業対象者の出現率と地域差 

○介護予防事業対象者の出現率の地域差をみると、一般高齢者では「東」圏域（70.4%）

が最も高いものの、いずれの圏域も市平均値と大差はありません。 

○一方、要支援者では「南」圏域（100.0％）と「西」圏域（75.0％）の出現率の差が25.0ポイ

ント

と大きくなっています。さらに「西」圏域は市平均値も大きく下回る状況です。 

図 4.4 介護予防事業対象者出現率 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4.5 介護予防事業対象者出現率の地域差 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

介護予防事業対象者推計数 

（一般高齢者） 
48,514 10,717 11,360 5,582 8,513 12,342

介護予防事業対象者推計数 

（要支援者） 
4,533 1,322 880 395 777 1,159

    合   計 53,047 12,039 12,240 5,977 9,290 13,501

0

15,000

30,000

45,000

60,000

（人） 

○介護予防事業対象者の推計人数をみると、市全域では一般高齢者で約4万8千人、要支援

者で約4.5千人になると予測されます。 

○圏域別の推計人数をみると、一般高齢者では「北」「東」「中央」圏域の順、要支援者で

は「中央」「北」「東」圏域の順に多い見込みです。 

図 4.6 介護予防事業対象者数（推計） 
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運動器の 

機能低下 
低栄養の傾向 口腔機能の低下 閉じこもり傾向 認知機能の低下 うつ傾向 

市 全 域 9.4 0.5 17.4 17.1 41.1 39.8

中央圏域 9.8 0.4 17.8 15.9 43.6 35.2

東 圏 域 8.7 0.3 16.7 18.5 44.6 38.3

西 圏 域 8.8 0.0 19.0 14.6 42.7 39.8

南 圏 域 8.0 0.7 17.0 17.4 40.2 42.8

北 圏 域 11.9 1.1 16.5 19.1 34.5 42.8

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

運動器の 

機能低下 
低栄養の傾向 口腔機能の低下 閉じこもり傾向 認知機能の低下 うつ傾向 

市 全 域 60.0 2.7 37.3 50.7 49.3 62.7

中央圏域 70.0 0.0 30.0 60.0 50.0 60.0

東 圏 域 75.0 0.0 41.7 58.3 33.3 58.3

西 圏 域 25.0 0.0 25.0 25.0 41.7 58.3

南 圏 域 92.9 14.3 57.1 57.1 57.1 71.4

北 圏 域 35.3 0.0 35.3 47.1 58.8 64.7

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

（２）リスクに該当する高齢者数の予測とニーズ算出 

○一般高齢者において各リスク該当高齢者の出現率の地域差をみると、市全域では認知機

能の低下、うつ傾向、口腔機能の低下、閉じこもり傾向、運動器の機能低下、低栄養の

傾向の順に高くなっています。 

○一方、要支援者ではうつ傾向、運動器の機能低下、閉じこもり傾向、認知機能の低下、

口腔機能の低下、低栄養の傾向の順に高くなっています。 

○圏域別にみると、「南」圏域の要支援者では全てのリスクで出現率が市全域を上回り、特

に運動器の機能低下は突出し、高くなっています。 

図 4.7 リスクに該当する高齢者の出現率 
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0.4  
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2.5  
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-35.0  
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一般高齢者 要支援者 

-0.1  -0.2  

0.0  0.2  0.6  0.0  0.0  0.0  

11.6  

0.0  

-5.0

市平均値 

5.0

10.0

15.0
中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

一般高齢者 要支援者 

0.4  

-0.7  

1.6  

-0.4  -0.9  

-7.3  

4.4  

-12.3  

19.8  

-2.0  

-15.0

-10.0

-5.0

市平均値 

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0
中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

一般高齢者 要支援者 

○出現率の地域差をリスクごとにみると、運動器の機能低下リスクでは要支援者の「南」

圏域が高くなっています。 

○低栄養の傾向リスクでは、一般高齢者の「北」「南」圏域が、市平均値をわずかに上回っ

ています。要支援者は、「南」圏域が突出して高くなっています。 

○口腔機能の低下リスクでは、要支援者の「南」圏域が高くなっています。 

図 4.8 リスク者出現率の地域差 

運動器の機能低下 
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○閉じこもり傾向リスクでは、一般高齢者の「東」「北」圏域が市平均値を上回っています。 

○認知機能の低下リスクでは、一般高齢者の「東」「中央」「西」圏域が、要支援者の「北」

「南」圏域が高くなっています。 

○うつ傾向リスクでは、要支援者の「南」圏域が突出して高くなっています。 
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運動器の 

機能低下 
低栄養の傾向 口腔機能の低下 閉じこもり傾向 認知機能の低下 うつ傾向 

市 全 域 

n=72,411 
7,016 411 12,464 12,624 29,479 28,789

中央圏域 

n=16,067 
1,575 64 2,860 2,555 7,005 5,656

東 圏 域 

n=16,137 
1,404 48 2,695 2,985 7,197 6,180

西 圏 域 

n=8,549 
752 0 1,624 1,248 3,650 3,403

南 圏 域 

n=12,373 
990 87 2,103 2,153 4,974 5,296

北 圏 域 

n=19,285 
2,295 212 3,182 3,683 6,653 8,254

0

10,000

20,000

30,000

（人） 

運動器の 

機能低下 
低栄養の傾向 口腔機能の低下 閉じこもり傾向 認知機能の低下 うつ傾向 

市 全 域 

n=4,888 
2,983 111 1,829 2,551 2,404 3,054

中央圏域 

n=1,392 
974 0 418 835 696 835

東 圏 域 

n=960 
720 0 400 560 320 560

西 圏 域 

n=527 
132 0 132 132 220 307

南 圏 域 

n=777 
722 111 444 444 444 555

北 圏 域 

n=1,232 
435 0 435 580 724 797

0

1,000

2,000

3,000

4,000

（人） 

○各リスク該当高齢者の推計人数をみると、市全域では一般高齢者で認知機能の低下（約２万

９千人）、うつ傾向（約2万９千人）の順、要支援者でうつ傾向（約３千人）、運動器の機能

低下（約2.9千人）の順に多い見込みです。 

図 4.9 各リスクに該当する高齢者数（推計） 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

生活支援事業対象者出現率 

（一般高齢者） 
35.3 40.5 35.5 31.8 35.1 33.8

生活支援事業対象者出現率 

（要支援者） 
69.3 75.0 83.3 83.3 50.0 58.8

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

5.2 

0.2 

-3.5 

-0.2 
-1.5 

5.7 

14.0 14.0 

-19.3 

-10.5 

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0

市平均値 

5.0

10.0

15.0

20.0
中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

一般高齢者 要支援者 

（３）生活支援事業対象者数の予測とニーズ算出 

○生活支援事業対象者の出現率の地域差をみると、「中央」「東」圏域では一般高齢者・要

支援者ともに市平均値を上回っています。 

○圏域別にみると、一般高齢者は「中央」圏域で高く、「西」圏域で低くなっており、出現

率の地域差（40.5～31.8％）は最大8.7ポイ

ントとなっています。 

○一方、要支援者では「東」「西」圏域（各83.3％）と「南」圏域（50.0％）の出現率の

差が33.3ポイ

ントと大きくなっています。 

図 4.10 生活支援事業対象者出現率 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4.11 生活支援事業対象者出現率の地域差 
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○生活支援事業対象者の推計人数をみると、市全域では一般高齢者で約2万６千人、要支援

者で約3.4千人になると予測されます。 

○圏域別の推計人数をみると、一般高齢者では「北」「中央」「東」圏域の順、要支援者で

は「中央」「東」「北」圏域の順に多い見込みです。 

図 4.12 生活支援事業対象者数（推計） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

生活支援事業対象者推計数 

（一般高齢者） 
25,816 6,507 5,729 2,719 4,343 6,518

生活支援事業対象者推計数 

（要支援者） 
3,396 1,044 800 439 389 724

    合   計 29,212 7,551 6,529 3,158 4,732 7,242

0

10,000

20,000

30,000
（人） 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

元気高齢者出現率 3.4 4.2 2.8 2.6 4.3 3.2

0.0%

2.5%

5.0%

7.5%

10.0%

0.8 

-0.6 -0.8 

0.9 

-0.2 

-5.0

市平均値 

5.0
中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 
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（４）生活支援を担う元気高齢者の支援ニーズ算出 

○一般高齢者において元気高齢者の出現率の地域差をみると、「中央」「南」圏域で市平均

値を上回り高くなっています。 

○圏域別にみると、各圏域の出現率（4.3～2.6％）の差は1.7ポイ

ント以内となっています。 

○元気高齢者の推計人数をみると、市全域では約2.5千人になると予測され、圏域では「中

央」「北」圏域の順に多い見込みです。 

図 4.13 元気高齢者出現率 

 

 

 

 

 

 

図 4.14 元気高齢者出現率の地域差 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4.15 元気高齢者数（推計） 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

元気高齢者１人あたり人数 

（一般高齢者） 
10.3 9.6 12.7 12.2 8.2 10.6

元気高齢者１人あたり人数 

（要支援者） 
1.4 1.5 1.8 2.0 0.7 1.2

    合   計 11.7 11.1 14.5 14.2 8.9 11.8
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15

（人） 

○元気高齢者１人が担う生活支援事業対象者の推計人数をみると、市全域では11.7人にな

ると予測され、「東」圏域（14.5人）が最も多く、「南」圏域（8.9人）が最も少ない状

況です。 

図 4.16 元気高齢者１人あたり生活支援事業対象者の人数（推計） 
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３ 地域資源等の把握 

（１）地域活動への参加状況 

○一般高齢者の地域活動への参加状況をみると、市全域で「趣味関係のグループ」「スポー

ツ関係のグループやクラブ」「収入のある仕事」が21.5～15.7％で高く、全ての圏域で

「趣味関係のグループ」が市全域と同程度で最も高くなっています。 

○一方、要支援者でも「趣味関係のグループ」（12.0％）や「スポーツ関係のグループや

クラブ」（10.7％）が高くなっています。 

○一般高齢者を地区別にみると、「中央」「東」「西」「南」圏域では「趣味関係のグループ」

「スポーツ関係のグループやクラブ」「収入のある仕事」が１～３位となっていますが、

「北」圏域では２位と３位が入れ替わっています。 

○一方、要支援者をみると、「中央」「北」圏域では「趣味関係のグループ」、「東」「西」圏

域では「スポーツ関係のグループやクラブ」が最も高くなっています。「南」圏域では10％

を超える活動がなく全体的に低い参加状況となっています。 

○一般高齢者の支援活動の企画・運営面での参加意向を地区別にみると、「南」「東」圏域

が市全域を上回り、「中央」「北」「西」圏域は下回っており、参加割合の地域差（46.0

～39.1％）は最大6.9ポイ

ントとなっています。 

図 4.17 高齢者の活動状況と企画運営支援意向（推計） 

 

市全域 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

一般高齢者 要支援者 



第４章 日常生活圏域別地域分析 

113 

726 

3,034 

3,211 

1,243 

339 

387 

2,469 

6,923 

(4.5%) 

(18.8%) 

(19.9%) 

(7.7%) 

(2.1%) 

(2.4%) 

(15.3%) 

(42.9%) 

0 2,000 4,000 6,000 8,000

ボランティアの 

グループ 

スポーツ関係の 

グループやクラブ 

趣味関係の 

グループ 

学習・教養 

サークル 

老人クラブ 

町内会・自治会 

収入のある仕事 

支援活動の企画・ 

運営面で参加意向あり 

東 圏 域 

n=16,137 

（人） 

752 

1,590 

2,026 

624 

248 

376 

1,214 

3,343 

(8.8%) 

(18.6%) 

(23.7%) 

(7.3%) 

(2.9%) 

(4.4%) 

(14.2%) 

(39.1%) 

0 2,000 4,000 6,000 8,000

ボランティアの 

グループ 

スポーツ関係の 

グループやクラブ 

趣味関係の 

グループ 

学習・教養 

サークル 

老人クラブ 

町内会・自治会 

収入のある仕事 

支援活動の企画・ 

運営面で参加意向あり 

西 圏 域 

n=8,549 

（人） 

70 

139 

209 

0 

70 

70 

0 

209 

(5.0%) 

(10.0%) 

(15.0%) 

(0.0%) 

(5.0%) 

(5.0%) 

(0.0%) 

(15.0%) 

0 100 200 300 400

ボランティアの 

グループ 

スポーツ関係の 

グループやクラブ 

趣味関係の 

グループ 

学習・教養 

サークル 

老人クラブ 

町内会・自治会 

収入のある仕事 

支援活動の企画・ 

運営面で参加意向あり 

中央圏域 

n=1,392 

（人） 

0 

160 

80 

0 

160 

80 

0 

320 

(0.0%) 

(16.7%) 

(8.3%) 

(0.0%) 

(16.7%) 

(8.3%) 

(0.0%) 

(33.3%) 

0 100 200 300 400

ボランティアの 

グループ 

スポーツ関係の 

グループやクラブ 

趣味関係の 

グループ 

学習・教養 

サークル 

老人クラブ 

町内会・自治会 

収入のある仕事 

支援活動の企画・ 

運営面で参加意向あり 

東 圏 域 

n=960 

（人） 

44 

88 

44 

44 

44 

88 

0 

264 

(8.3%) 

(16.7%) 

(8.3%) 

(8.3%) 

(8.3%) 

(16.7%) 

(0.0%) 

(50.0%) 

0 100 200 300 400

ボランティアの 

グループ 

スポーツ関係の 

グループやクラブ 

趣味関係の 

グループ 

学習・教養 

サークル 

老人クラブ 

町内会・自治会 

収入のある仕事 

支援活動の企画・ 

運営面で参加意向あり 

西 圏 域 

n=527 

（人） 

1,526 

3,406 

3,470 

1,093 

482 

723 

2,378 

6,636 

(9.5%) 

(21.2%) 

(21.6%) 

(6.8%) 

(3.0%) 

(4.5%) 

(14.8%) 

(41.3%) 

0 2,000 4,000 6,000 8,000

ボランティアの 

グループ 

スポーツ関係の 

グループやクラブ 

趣味関係の 

グループ 

学習・教養 

サークル 

老人クラブ 

町内会・自治会 

収入のある仕事 

支援活動の企画・ 

運営面で参加意向あり 

中央圏域 

n=16,067 

（人） 

中央圏域 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東 圏 域 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西 圏 域 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※問５（１）①ボランティア、②スポーツ関係、③趣味関係、④学習・教養、⑤老人クラブ、

⑥町内会・自治会、⑦収入のある仕事で、「週４回以上」～「月に１～３回」のいずれか

に回答した割合、また、問５（３）支援活動の企画・運営に「是非参加したい」「参加し

てもよい」に回答した割合です。 
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○一般高齢者が支援できると回答したサービスをみると、市全域の一般高齢者では「見守

り、声かけ」（42.1％）が最も高く、次いで「ゴミ出し」（33.8％）、「買い物代行」（16.9％）、

「掃除・洗濯」（16.7％）の順となっています。 

○一方、要支援者においても「見守り、声かけ」支援（18.7％）、「ゴミ出し」（12.0％）

で地域貢献の意向がみられます。 

図 4.18 高齢者の地域支援意向（推計） 
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ています。 

○市全域で上位５位を占めるサービスについて、これを上回る地区をみると、「南」「東」「中

央」圏域では「見守り、声かけ」、「北」「南」圏域では「ゴミ出し」、「南」「中央」「東」

圏域では「買い物代行」、「東」「中央」圏域では「掃除・洗濯」が高くなっています。 
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配食の手伝い 

調理 

掃除・洗濯 

買い物代行 

外出同行 

（通院、散歩など） 

ゴミ出し 

見守り、声かけ 

サロンなど、通いの場の 

サポート 

外出時の送迎 

南 圏 域 

n=12,373 

（人） 

1,871 

1,871 

2,835 

3,047 

2,835 

7,213 

7,425 

964 

2,565 

(9.7%) 

(9.7%) 

(14.7%) 

(15.8%) 

(14.7%) 

(37.4%) 

(38.5%) 

(5.0%) 

(13.3%) 

0 2,000 4,000 6,000 8,000

配食の手伝い 

調理 

掃除・洗濯 

買い物代行 

外出同行 

（通院、散歩など） 

ゴミ出し 

見守り、声かけ 

サロンなど、通いの場の 

サポート 

外出時の送迎 

北 圏 域 

n=19,285 

（人） 
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①～⑤のｸﾞﾙｰﾌﾟ・ｸﾗﾌﾞ等に参加 ⑥町内会・自治会に参加 ⑦収入のある仕事に従事 

市 全 域 74.7 71.9 70.0

中央圏域 75.6 75.6 77.8

東 圏 域 72.3 72.5 77.4

西 圏 域 75.6 70.4 60.4

南 圏 域 78.7 72.2 65.5

北 圏 域 71.6 68.8 69.4

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

①～⑤のｸﾞﾙｰﾌﾟ・ｸﾗﾌﾞ等に参加 ⑥町内会・自治会に参加 ⑦収入のある仕事に従事 

市 全 域 66.7 54.5 0.0

中央圏域 33.3 0.0 0.0

東 圏 域 33.3 0.0 0.0

西 圏 域 100.0 75.0 0.0

南 圏 域 100.0 100.0 0.0

北 圏 域 80.0 100.0 0.0

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

（３）社会参加と生きがい 

○一般高齢者が参加している地域活動の種類別に生きがい感をみると、市全域では「①～

⑤のグループ・クラブ等」、「⑥町内会・自治会」、「⑦収入のある仕事」の順に74.7～70.0％

の方々が生きがいを感じていると回答しています。 

○一方、要支援者でも「①～⑤のグループ・クラブ等」、「⑥町内会・自治会」の順に66.7

～54.5％の方々が生きがいを感じていると回答し、順位は市全域と同じですが割合は低

くなっています。（「⑦収入のある仕事」の従事者は該当者がいないためコメントを省略） 

○一般高齢者を地区別にみると、「南」「中央」「西」圏域では「①～⑤のグループ・クラブ

等」で、「中央」「東」「南」圏域では「⑥町内会・自治会」、「中央」「東」圏域では「⑦

収入のある仕事」で高くなっています。（要支援者は対象者が少ないためコメントを省略） 

図 4.19 地域活動参加者が生きがいを感じている割合 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

参加者として活動等への 

参加意向がある 
63.5 61.4 63.1 61.7 66.3 65.1

お世話役として活動等への 

参加意向がある 
41.7 41.3 42.9 39.1 46.0 39.2

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

参加者として活動等への 

参加意向がある 
44.0 45.0 41.7 50.0 35.7 47.1

お世話役として活動等への 

参加意向がある 
26.7 15.0 33.3 50.0 14.3 29.4

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

○一般高齢者の地域活動に対する参加意向をみると、「参加者として活動等への参加意向が

ある」では市全域（63.5％）と比較し、「南」「北」圏域（66.3・65.1％）で割合が高

くなっています。 

○また、「お世話役として活動等への参加意向がある」では市全域（41.7％）と比較し、「南」

「東」圏域（46.0・42.9％）で高くなっています。 

図 4.20 地域づくりに対する参加意向 
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心配事や愚痴を 

聞いてくれる人がいる 

心配事や愚痴を 

聞いてあげる人がいる 

病気の時に看病や世話を

してくれる人がいる 

病気の時に看病や世話を

してあげる人がいる 

市 全 域 6.9 6.9 6.9 6.9

中央圏域 7.1 7.1 7.1 7.1

東 圏 域 6.9 6.9 7.0 7.0

西 圏 域 6.8 6.8 6.9 6.9

南 圏 域 6.9 6.9 7.0 7.0

北 圏 域 6.7 6.7 6.6 6.7

0.0

5.0

6.0

7.0

8.0

（点） 

心配事や愚痴を 

聞いてくれる人がいる 

心配事や愚痴を 

聞いてあげる人がいる 

病気の時に看病や世話を

してくれる人がいる 

病気の時に看病や世話を

してあげる人がいる 

市 全 域 6.4 6.4 6.2 6.2

中央圏域 5.9 6.1 5.5 5.1

東 圏 域 7.3 7.3 6.9 7.1

西 圏 域 6.6 6.4 6.6 7.5

南 圏 域 6.2 6.1 6.4 6.4

北 圏 域 6.6 6.4 6.4 6.3

0.0

5.0

6.0

7.0

8.0

（点） 

○一般高齢者のたすけあいの状況別に平均幸福度をみると、市全域では「心配事や愚痴を

聞いてくれる人／あげる人がいる」「病気の時に看病や世話をしてくれる人／あげる人が

いる」が平均

点数6.9点、一方で要支援者でも平均

点数6.2～6.4点となっています。 

○一般高齢者を圏域別にみると、「中央」圏域では「心配事や愚痴を聞いてくれる人／あげ

る人がいる」で、「中央」「東」「南」圏域では「病気の時に看病や世話をしてくれる人／

あげる人がいる」で高くなっています。 

○一方、要支援者をみると、「東」「西」「北」圏域では「心配事や愚痴を聞いてくれる人／

あげる人がいる」で、「病気の時に看病や世話をしてくれる人／あげる人がいる」は「中

央」圏域を除いた全ての圏域で高くなっています。 

図 4.21 たすけあい状況における平均幸福度（点数） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(注)上記の数値は平均点数です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(注)上記の数値は平均点数です。 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

公共交通利用率 

（一般高齢者） 
35.8 39.4 31.0 47.4 28.6 33.1

公共交通利用率 

（要支援者） 
34.7 35.0 25.0 75.0 7.1 35.3

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

3.6 

-4.8 

11.6 

-7.2 
-2.7 

0.3 

-9.7 

40.3 

-27.6 

0.6 

-30.0

-15.0

市平均値 

15.0

30.0

45.0
中央圏域 東圏域 西圏域 南圏域 北圏域 

一般高齢者 要支援者 

（４）高齢者の公共交通機関の利用状況 

○外出する際の公共交通機関の利用率の地域差をみると、市全域では一般高齢者で35.8％、

要支援者で34.7％となっています。 

○圏域別にみると、では市全域に比べ「西」「中央」圏域で髙く、利用率の地域差（47.4

～28.6％）は最大18.8ポイ

ントと大きくなっています。 

○一方、要支援者では「西」「北」「中央」圏域で高く、「南」圏域で低くなっており、利用

率の地域差（75.0～7.1％）は最大67.9ポイ

ントと一般高齢者に比べ約3.5倍と大きくなって

います。 

○公共交通利用者数の推計人数をみると、市全域では一般高齢者で約２万５千人、要支援

者で約２千人になると予測されます。 

図 4.22 高齢者の公共交通利用率 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4.23 高齢者の公共交通利用率の地域差 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

公共交通利用者数 

（一般高齢者） 
25,306 6,330 5,002 4,052 3,539 6,383

公共交通利用者数 

（要支援者） 
1,612 487 240 395 55 435

  合   計 26,918 6,817 5,242 4,447 3,594 6,818

0

10,000

20,000

30,000

（人） 

図 4.24 高齢者の公共交通利用者数（推計） 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

とてもよい 9.1 9.1 8.4 8.8 10.5 9.0

まあよい 70.9 73.1 70.7 68.6 71.4 70.9

あまりよくない 15.1 11.7 17.1 16.4 12.7 17.3

よくない 2.0 1.9 1.0 2.6 3.3 1.1

無回答 2.9 4.2 2.8 3.6 2.2 1.8

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

-3.4 

1.1 

2.0 

-1.1 

1.3 

-5.0

市平均値 

5.0
中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

一般高齢者 

４ 健康について 

（１）高齢者の健康感や幸福感 

① 一般高齢者の主観的健康感 

○一般高齢者の主観的健康感をみると、市全域では「まあよい」（70.9％）が最も高く、

次いで「あまりよくない」（15.1％）、「とてもよい」（9.1％）の順となり、圏域別でも

同様の状況となっています。 

○また、主観的健康感で「あまりよくない」と「よくない」の合計を圏域別にみると、「西」

「北」「東」圏域（+2.0～+1.1ポイ

ント）で高く、「中央」「南」圏域（-3.4・-1.1ポイ

ント）で低く

なっています。 

図 4.25 主観的健康感 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4.26 主観的健康感（「あまりよくない」＋「よくない」）の地域差 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

主観的幸福感（一般高齢者） 6.8 7.0 6.9 6.7 6.9 6.6

主観的幸福感（要支援者） 6.2 5.6 6.9 6.4 6.0 6.4

0.0

2.5

5.0

7.5

10.0

（点） 

0.2 
0.1 

-0.1 

0.1 

-0.2 

-0.6 

0.7 

0.2 

-0.2 

0.2 

-1.0

-0.5

市平均値 

0.5

1.0
中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

一般高齢者 要支援者 

② 主観的幸福感 

○主観的幸福感の平均点数をみると、市全域では一般高齢者で6.8点、要支援者で6.2点と

なっています。 

○圏域別でみると、一般高齢者では7.0～6.6点となり、「中央」圏域が最も高く、「北」圏

域が最も低くなっています。 

○一方、要支援者では6.9～5.6点となり、「東」圏域が最も高く、「中央」圏域が最も低く

なり、一般高齢者の方が高い点数となっています。 

図 4.27 主観的幸福感（平均点数） 

 

 

 

 

 

 

 

図 4.28 主観的幸福感の地域差 
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市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

毎日ある 52.5 47.3 51.6 54.4 52.2 56.8

週に何度かある 8.0 8.7 8.4 8.8 7.6 6.5

月に何度かある 17.6 22.0 16.4 15.3 17.0 17.6

年に何度かある 13.2 14.4 14.3 11.7 14.1 11.5

ほとんどない 6.7 5.3 7.0 6.9 8.7 5.4

無回答 2.0 2.3 2.4 2.9 0.4 2.2

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

市 全 域 中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

毎日ある 30.7 20.0 25.0 25.0 57.1 29.4

週に何度かある 13.3 30.0 16.7 0.0 7.1 5.9

月に何度かある 16.0 15.0 8.3 33.3 7.1 17.6

年に何度かある 18.7 25.0 16.7 16.7 14.3 17.6

ほとんどない 18.7 10.0 25.0 25.0 7.1 29.4

無回答 2.7 0.0 8.3 0.0 7.1 0.0

0.0%

25.0%

50.0%

75.0%

100.0%

（２）誰かとともに食事をする頻度 

○一般高齢者が誰かとともに食事をする頻度をみると、市全域では「毎日ある」（52.5％）

が最も高く、次いで「月に何度かある」（17.6％）、「年に何度かある」（13.2％）の順と

なり、圏域別でも同様の状況となっています。 

○一方、「ほとんどない」では市全域は6.7％、圏域別は8.7～5.3％と3.4ポイ

ント差があり、「南」

「東」「西」「北」「中央」圏域の順となっています。 

○同様に、要支援者をみると、市全域では「毎日ある」（30.7％）が最も高く、次いで「年

に何度かある」「ほとんどない」（各18.7％）、「月に何度かある」（16.0％）の順となり、

圏域別では順位が異なっています。 

○一方、「ほとんどない」では市全域は18.7％、圏域別は29.4～7.1％と22.3ポイ

ント差があり、

「北」「東・西」「中央」「南」圏域の順となっています。 

図 4.29 誰かとともに食事をする頻度 
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-1.4 

0.3 0.2 
2.0 

-1.3 

-8.7 

6.3 6.3 

-11.6 

10.7 

-15.0

-10.0

-5.0

市平均値 

5.0

10.0

15.0
中央圏域 東 圏 域 西 圏 域 南 圏 域 北 圏 域 

一般高齢者 要支援者 

図 4.30 誰かとともに食事をする頻度の地域差 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※問３（４）で、「ほとんどない」に回答した割合の差です。 
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